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株式会社サンリオとの戦略的業務提携について 
 
 
 本日、セガサミーホールディングス株式会社（本社：東京都港区、代表取締役会長兼社長：里見 治、

以下「セガサミー」）と株式会社サンリオ（本社：東京都品川区、代表取締役社長：辻 信太郎、以下

「サンリオ」）は幅広い分野で戦略的業務提携を行うことで合意いたしましたので、下記のとおりお知

らせいたします。 
 

記 
 
 
１．戦略的業務提携の目的 
 
 セガサミーは主要事業会社として、アミューズメント機器事業、アミューズメント施設事業、コンシ

ューマ事業を手がける株式会社セガ、遊技機事業を手がけるサミー株式会社を傘下にもち、また上場子

会社として玩具事業を手がける株式会社セガトイズ、携帯コンテンツ事業を手がける株式会社サミーネ

ットワークス、映像事業を手がける株式会社トムス・エンタテインメント等を持ち、グループ全体で様々

な形態によりエンタテインメントを提供しています。 
 サンリオは、世界的に人気の「ハローキティ」をはじめとした、数々の自社開発の有力キャラクター

を保有し、さらにテーマパーク等におけるライブエンタテインメントと国内外のサンリオショップを通

してキャラクターを開発・育成し、グローバルなキャラクターライセンスビジネスを展開しております。 
 
 
セガサミーグループが提供する広範なエンタテインメントと、サンリオが有する強力なキャラクター、

新規キャラクター開発力、ライブエンタテインメント等を融合することにより、キャラクターおよびエ

ンタテインメントコンテンツの評価・知名度の向上をはじめとした相乗効果が期待され、相互の発展と

成長に貢献するとの考えが、両社で一致いたしました。 
 
 
２．業務提携の検討項目 
 

① サンリオとセガサミーグループが現在保有するキャラクターならびに今後両社が共同で企画

開発するものを含めた、新規開発キャラクターのライセンスビジネスに関する分野 
② キャラクターを活用した商品、サービスの企画開発に関する分野 
③ インターネット、モバイル関連ビジネスに関する分野 
④ 店舗開発・運営および販売に関する分野 
⑤ 商品調達、物流に関する分野 

 
上記提携は国内に留まらず、全世界における事業展開を対象とします。 
また資本の提携および人的資源の交流などを含め、更なる広範な提携について、今後協議検討を行いま

す。 



 

３．両社概要 
 
セガサミーホールディングス会社概要 
 
（1）名称 セガサミーホールディングス株式会社 
（2）事業内容 総合エンタテインメント企業グループの持株会社として、 

グループの経営管理およびそれに附帯する業務 
（3）設立年月日 平成 16 年 10 月 1 日 
（4）本店所在地 東京都港区東新橋一丁目 9 番 2 号 
（5）代表者 里見 治 
（6）資本金 299 億円 
（7）従業員数 7,316 名（平成 18 年 9 月 30 日現在：連結） 
（8）売 上 高： 5,532 億円（平成 18 年 3 月期：連結） 
（9）大株主構成および持株比率（平成 18 年 9 月 30 日現在） 
 里見 治 

ｾｶﾞｻﾐｰﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ株式会社 
ｻﾞﾁｪｰｽﾏﾝﾊｯﾀﾝﾊﾞﾝｸｴﾇｴｲﾛﾝﾄﾞﾝ 
有限会社ｴﾌｴｽｼｰ 
ｽﾃｰﾄｽﾄﾘｰﾄﾊﾞﾝｸｱﾝﾄﾞﾄﾗｽﾄｶﾝﾊﾟﾆｰ 

43,569,338 株 

31,265,871 株 
20,548,836 株 
14,172,840 株 
11,041,165 株 

15.38％ 
11.04％ 
7.26％ 
5.00％ 
3.90％ 

 
 
サンリオ会社概要 
 
（1）名称 株式会社サンリオ 
（2）事業内容 キャラクター商品の企画、販売、及びライセンシング 

ライブエンタテインメント及びコンテンツビジネス 
（3）設立年月日 昭和 35 年 8 月 10 日 
（4）本店所在地 東京都品川区大崎一丁目 6 番 1 号 
（5）代表者 辻 信太郎 
（6）資本金 149 億円 
（7）従業員数 1,324 名（平成 18 年 9 月 30 日現在：連結） 
（8）売 上 高： 988 億円（平成 18 年 3 月期：連結） 
（9）大株主構成および持株比率（平成 18 年 9 月 30 日現在） 
 光南商事株式会社 

ｾｶﾞｻﾐｰﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ株式会社（注） 
イーエフジーバンクエスエー 
清川商事株式会社 
株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行 

6,901,782 株 
6,542,700 株 
5,500,000 株 
5,391,508 株 
3,862,131 株 

7.83％ 
7.42％ 
6.24％ 
6.12％ 
4.38％ 

（注）セガサミーホールディングス株式会社の平成 18 年 12 月 25 日現在の保有株式数は 
12,326,800 株（13.98％）となっております。 

 
４．日程 
平成 18 年 12 月 25 日  取締役会決議 
平成 18 年 12 月 25 日  基本合意書締結 
 
 
５．今後の見通し 

具体的な提携内容の詳細について今後両社で検討する段階であることから、現時点では今後の業績に

与える影響は未定であります。 
以上 


